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บทที่ 10  
รายรับ - รายจายภายใน 

 
เนื้อหาภายในบทนี้จะเปนการแนะนําวิธีการกรอกแบบรายการโอนรายจาย / เงินจัดสรร เปนรายได 

(ภายใน มจธ.)  แบบ กค.23 – 1 และการเรียกดูรายงานรายรับ – รายจายภายใน สําหรับการบันทึกขอมูลตามแบบ 
กค.23 – 1 นั้น สวนกลางจะเปนผูบันทึกให หนวยงานมีหนาที่ตรวจสอบความถูกตอง 

 
วัตถุประสงคการใช 

1. สําหรับการโอนคาใชจายที่หนวยงานภายใน มจธ.ใหบริการระหวางกัน 
2. สําหรับการโอนเงินจัดสรรตามระเบียบที่มหาวิทยาลัยกําหนด 

 
เอกสารที่ใชอางอิง 

1. แบบรายการโอนรายจาย / เงินจัดสรร เปนรายได (ภายใน มจธ.)  แบบ กค.23 – 1  
2. คําอธิบายวิธีการกรอกแบบ กค.23 - 1 
3. รหัสผังบัญชีหมวด 8 รายจายภายใน (ดูเพิ่มเติมไดที่ระบบบัญชีแยกประเภท => ผังบัญชี) 
4. รหัสผังบัญชีหมวด 7 รายไดภายใน   (ดูเพิ่มเติมไดที่ระบบบัญชีแยกประเภท => ผังบัญชี) 
5. รหัสกลุมรายจายภายในทางงบประมาณ  (ดูเพิ่มเติมไดที่ระบบบริหารงบประมาณ => Set up => 

โครงสรางหลัก) 
6. รหัสกลุมรายไดภายในทางงบประมาณ    (ดูเพิ่มเติมไดที่ระบบบริหารงบประมาณ => Set up => 

โครงสรางหลัก) 
7. การเรียกรายงาน Axapta 
8. ระเบียบมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกลาธนบุรี วาดวย การรับจายเงินงานรับจางและคาบริการ 

พ.ศ. 2548 
9. ระเบียบสถาบันเทคโนโลยีพระจอมเกลาธนบุรี วาดวย เงินอุดหนุนการวิจัยจากแหลงทุนภายนอก พ.ศ. 

2541 
 
หมายเหตุ : 
1. กรณีตองการเพิ่มรหัสผังบัญชีรายจาย/รายได ภายใน ติดตอ คุณปริญดา โทร.8124 
2. กรณีตองการเพิ่มรหัสกลุมรายจาย/รายได ภายใน ติดตอ คุณสํารวย โทร.8126 
3. กรณีตองการสอบถามขอมูลการกรอกแบบฟอรม ติดตอ คุณประไพพรรณ โทร.8138 
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คําอธิบายการกรอกแบบรายการโอนรายจาย / เงินจัดสรร เปนรายได (ภายใน มจธ.)  แบบ กค.23 – 1 
 
(1) วันที่ :  วันที่ที่จัดทํารายการโอน 
(2) ครั้งที่ :  ครั้งที่ของการโอน 
(3) หนวยงาน : ช่ือหนวยงานผูทําแบบรายการโอนรายจาย / เงินจัดสรรเปน
   รายได (ภายใน มจธ.) 
(4) คณะ / สํานัก / สถาบัน : คณะ / สํานัก / สถาบัน ผูทําแบบรายการโอนรายจาย /  
   เงินจัดสรรเปนรายได (ภายใน มจธ.) 
(5) ขอโอนรายจายเปนรายไดเนื่องจาก : คําช้ีแจงเหตุผลการโอนรายจายเปนรายได 
(6) รายละเอียดรายจาย : รายละเอียดรายจายของหนวยงานผูทําแบบรายการโอน 
 (6.1)  กองทุน 
 (6.2)  หนวยงาน 
 (6.3)  แผนงาน 
 (6.4)  รหัสงบประมาณ 
 (6.5)  รหัสกลุมรายจาย 
 (6.6)  รหัสโครงการ 
 (6.7)  รหัสบัญชีแยกประเภท (บันทึกตามประเภทรายจาย ผังบัญชีหมวด 8) 
 (6.8)  จํานวนเงิน 
(7) รายละเอียดรายได :  รายละเอียดรายไดของหนวยงานผูรับโอน 
 (7.1)  กองทุน 
 (7.2)  หนวยงาน 
 (7.3)  แผนงาน 
 (7.4)  รหัสงบประมาณ 
 (7.5)  รหัสกลุมรายได 
 (7.6)  รหัสโครงการ 
 (7.7)  รหัสบัญชีแยกประเภท (บันทึกตามประเภทรายได  ผังบัญชีหมวด 7) 
 (7.8)  จํานวนเงิน 
(8) ผูจัดทํา :  ผูตรวจสอบความถูกตองของรายการโอนรายจาย / เงินจัดสรร 
     เปนรายได (ภายใน มจธ.) 
(9) ผูรับรอง :  ผูรับรองความถูกตองของรายการโอนรายจาย / เงินจัดสรร 
     เปนรายได (ภายใน มจธ.) 
(10) ผูอนุมัติ :  ผูอนุมัติรายการโอนรายจาย / เงินจัดสรรเปนรายได (ภายใน มจธ.) 
(11) สําหรับกองคลัง :  สําหรับกองคลังเพื่อดําเนินการตามขั้นตอนทางบัญชีตอไป 
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แบบ กค.23 – 1 (แผนตอแผนที่ 1) สําหรับงานการคา  
 
(1) หนวยงาน :  หนวยงานผูทําแบบรายการโอนรายจาย / เงินจัดสรรเปนรายได  
     (ภายใน มจธ.) 
(2) คณะ / สํานัก / สถาบัน :  คณะ / สํานัก / สถาบัน ผูทําแบบรายการโอนรายจาย /  
   เงินจัดสรรเปนรายได (ภายใน มจธ.) 
(3) ลําดับที่ :  ลําดับที่ของรายการที่ทําการโอนรายจาย / เงินจัดสรรเปนรายได 
   (ภายใน มจธ.) 
(4) วันที่รับเงิน : วันที่รับเงิน (ที่ระบุในใบเสร็จรับเงิน) 
(5) ใบเสร็จรับเงินเลมที่ / เลขที่ : เลมที่ / เลขที่ตามใบเสร็จรับเงินที่อางถึง 
(6) รายการ : รายละเอียดของคาใชจายที่โอนระหวางกัน 
(7) กองทุน : ของรายการที่จัดสรรตามลําดับของรายการ 
(8) หนวยงาน : ของรายการที่จัดสรรตามลําดับของรายการ 
 (9) แผนงาน : ของรายการที่จัดสรรตามลําดับของรายการ 
(10) รหัสงบประมาณ : ของรายการที่จัดสรรตามลําดับของรายการ 
(11) รหัสกลุมรายได : ของรายการที่จัดสรรตามลําดับของรายการ 
(12) จํานวนเงิน :  จํานวนเงินที่ทําการจัดสรรใหกับหนวยงานตามลําดับ 
     ของรายการ 
 (12.1)  จํานวนเงินตามใบเสร็จรับเงิน 
 (12.2)  หักเขา มจธ. 
 (12.3)  หักเขาคณะ / สํานัก / สถาบัน 
 (12.4)  หักเขาภาค / สายวิชา / ศูนย 
(13) ผูจัดทํา :   ผูจัดทําแบบรายการโอนรายจาย / เงินจัดสรรเปนรายได 
   (ภายใน มจธ.) 
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แบบ กค.23 – 1 (แผนตอแผนที่ 2) สําหรับงานวิจัย 
 
(1) หนวยงาน :  หนวยงานผูทําแบบรายการโอนรายจาย / เงินจัดสรรเปนรายได  
     (ภายใน มจธ.) 
(2) คณะ / สํานัก / สถาบัน :  คณะ / สํานัก / สถาบัน ผูทําแบบรายการโอนรายจาย /  
   เงินจัดสรรเปนรายได (ภายใน มจธ.) 
(3) ลําดับที่ :  ลําดับที่ของรายการที่ทําการโอนรายจาย / เงินจัดสรรเปนรายได 
   (ภายใน มจธ.) 
(4) วันที่รับเงิน : วันที่รับเงิน (ที่ระบุในใบเสร็จรับเงิน) 
(5) ใบเสร็จรับเงินเลมที่ / เลขที่ : เลมที่ / เลขที่ตามใบเสร็จรับเงินที่อางถึง 
(6) รายการ : รายละเอียดของคาใชจายที่โอนระหวางกัน 
(7) กองทุน : ของรายการที่จัดสรรตามลําดับของรายการ 
(8) หนวยงาน : ของรายการที่จัดสรรตามลําดับของรายการ 
 (9) แผนงาน : ของรายการที่จัดสรรตามลําดับของรายการ 
(10) รหัสงบประมาณ : ของรายการที่จัดสรรตามลําดับของรายการ 
(11) รหัสกลุมรายได : ของรายการที่จัดสรรตามลําดับของรายการ 
(12) จํานวนเงิน :  จํานวนเงินที่ทําการจัดสรรใหกับหนวยงานตามลําดับ 
     ของรายการ 
 (12.1)  จํานวนเงินตามใบเสร็จรับเงิน 
 (12.2)  หักเขากิจกรรมสวนรวมของสถาบัน 20% 
 (12.3)  หักเขากิจกรรมสงเสริมวิจัยและพัฒนา 50% 
 (12.4)  หักเขาคณะ 10% 
 (12.5)  หักเขาภาควิชา 20% 
(13) ผูจัดทํา :   ผูจัดทําแบบรายการโอนรายจาย / เงินจัดสรรเปนรายได 
   (ภายใน มจธ.) 
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รายงานทางบัญชีเพื่อการตรวจสอบ (GL035) 
 เพื่อใหหนวยงานใชสําหรับการตรวจสอบรายรับ-รายจายภายในทีละรายการ ตามแบบ กค.23-1 ที่ไดรับ

สําเนาจากทางกลุมงานบัญชี กองคลัง 

 

1 

2

 

 
3

วิธีปฏิบัติ 
ขั้นที่ 1  เลือกระบบบัญชีแยกประเภท 
ขั้นที่ 2  เลือกรายงาน 
ขั้นที่ 3  เลือกรายการทางบัญชีเพื่อตรวจสอบ (GL035) 

 

4

5
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ขั้นที่ 4  ระบุเงื่อนไขในการเรียกรายงาน ดังนี้ 
- ชวงเวลา เชน วันที่ 1 ต.ค. 2549 ถึง 31 ม.ค. 2550 = 01/10/06..31/01/07 
- บัญชีแยกประเภทของหมวดรับ-จายภายใน = 70000000000..80301000010 หรือ 7*,8* 
- หนวยงาน = รหัสหนวยงานที่ตองการทราบรายรับ-รายจายภายใน 

ขั้นที่ 5  กด  
ภาพแสดง เม่ือกด    จะแสดงรายงานเพื่อการตรวจสอบทีละรายการ 

 

 
6

   
 
ขั้นที่ 6  จะปรากฏรายการทางบัญชีเพื่อใหหนวยงานตรวจสอบยอดกับแบบ กค.23-1 ที่ไดรับสําเนาจากกลุมบัญชี 
   – ยอดดุลรายจายภายใน ปกติจะอยูดานเดบิต 

– ยอดดุลรายรับภายใน ปกติจะอยูดานเครดิต  
หมายเหตุ รายการทางบัญชีขางตน ไดรวมถึงรายการปรับปรุงที่เกิดจากความผิดพลาดในการบันทึกดวย 
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รายงานรายรับ-รายจายภายใน 
เพื่อสําหรับเรียกดูยอดรวมรายรับ-รายจายภายในทั้งหมดของหนวยงาน 
 

 

1 

2 
3

 
วิธีปฏิบัติ 
ขั้นที่ 1  เลือกระบบบัญชีแยกประเภท 
ขั้นที่ 2  เลือกรายงาน 
ขั้นที่ 3  เลือกงบการเงิน (GL004 - GLxxx) 
 

 

4 
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ขั้นที่ 4  ชองยอดดุล คลิ๊กเพื่อเลือกรายงานรายรับ-รายจายภายใน 
 

 

5

6

7 

 
ขั้นที่ 5  ไปที่ชองคอลัมน ระบุชวงเวลา เชน วันที่ 1 ต.ค. 2549 ถึง 31 ม.ค. 2550 = 01/10/06..31/01/07 
ขั้นที่ 6  ระบุรหัสหนวยงานที่ตองการทราบยอดรายรับ-รายจายภายใน  

ขั้นที่ 7  กด  
 

 

8
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ขั้นที่ 8  จะปรากฎรายงานแสดงยอดรวมดานรายรับตามรายไดที่บันทึกจริง 
 

 

9

 
ขั้นที่ 9  จะปรากฏรายงานแสดงยอดรวมดานรายจายตามรายจายที่บันทึกจริง 
 
 หมายเหตุ  คอลัมน ผลตาง ถาตัวเลขติดลบแสดงวาหนวยงานมีรายจายภายในมากกวารายรับภายใน 
 


